**C. XV.** **G** Que male acquiruntur, ab quando boni  
posseut expendi.

*Vnde Augustinus ad Macedoniam, epist. 5, 4.*

**N**on d sanè, quidquid ab invito sumitur, iniusto  
se auferatur. Nam plerique nec medico volunt re-  
dere honorem suum, nec operario mercedem: nec ta-  
men hæc ab invito accipiunt, per inutum acceptum:  
neque potius per injuriam darent, nec tam  
ideo debet iudex vendere justum judicium, aut cellis ve-  
rum testimoniū, quia vendit advocate justum par-  
cium, juris peritus verum consilium. Illi enim inter  
utramque partem ad examen f adhibentur: illi ex una  
parte confidunt. Cùm autem iudicia & testimonio, que  
neque justa, nec vera vendenda sum, in qua & falsa ven-  
duntur: multo sceleratus utique pecunia sumitur, qui  
sceleratus etiam, quamvis a uolentibus, datur. Ille tamen  
solet tanquam male sibi ablatam pecuniam repescere,  
qui justum iudicium emittit: quoniam veniale esse non do-  
buit. Qui vero pro iniquo iudicio dedit, vel puderit emisse. Sunt aliae per-  
sonæ inferioris loci, quæ ab utraque parte non infor-  
meri accipiunt, sicut officialis, & qui g amoverent, & car-

**a** 32, quæst. 4, meretrices. **b** sent. 3, dist. 37. **c** Burch. l. 11. c. 4.  
p. 13. c. 5. **d** Polyc. l. 6. tit. 16. **e** Ans. l. 11. cap. 109. **f** Iop. p. 129.  
**g** Lue. 16. **h** Polyc. l. 6. tit. 10. **i** Suppl. q. 3. non lucet, i. car-  
mina. **j** q. a. que. **k** orig. **l** ad me.

admodum officium. Ab his exhorta per immoderatam improbatatem, reperi solent: data i per tolerabilem confusitudinem, non solent: magisque reprehendimus, qui illi iniustè reperiverunt, quām qui ea de more funguntur: quoniam multa necessaria persone rebus humanis vel invitantur hujusmodi commodis, vel tenentur. ¶ Ibi, si viam vitæ mutaverint, aut excellentioris confundentis facilius gradum, facilius ea, qua hoc modo acquisierunt, tanquam sua pauperibus largiuntur, quam ei, a quibus accepta sunt, tanquam aliena refutant. Qui vero contra jus societatis humanæ furti, est, in eis non valet ultra refutari, studii tui sit, ut ipse Episcopus debeat preuum dare.

1 ¶ [I]n dñorum]. Reposta est haec dictio ex epist. B. Gregorii, ut intelligatur facilius, quo referatur ea, quae in hoc capite continentur: ac nonnulla etiam alia sunt emendata.

2 pars. Tres malū autem apud Principes ecclesia debet intercedere, non eos tenerario, nisi defendere.

C. III. ¶ Ecclesia pro malū intercedat, non eos

tenerario auctu defendat.

Unde Gregorius Romano defensor, lib.7.

indict. 2. epist. 24.

**H**uic qui in furtis publicis implicati sunt, à nobis non videantur injuste defendi, ne opinionem male agendum ex indiscretis defensionis auctu in nos illo modo transferamus: sed quantum de te ecclesiam, admonendo, & verbum intercessione adhibendo, quibus valetis, succurrere: ut & illis operem feratis, & opinionem sanctæ ecclesie non inquietis.

¶ In ista, 23. q.5. res, referatur summa hujus capituli, cum hic sint propria verba B. Gregorii.

4 pars. Furtum autem non tam in quantitate rei, quam in affectu furantur consideratur.

C. IV. ¶ Non solum in majoribus furtum committitur, sed etiam in minoribus.

Unde Hieronymus in epistolam ad Titium,

ad c.2.

**F**uit h autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus judicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione non idcirco diversa sit fornicatio, seu mulier sit pulchra aut deformis, ancilla aut ingenua, panpercula aut opulenta, sed qualunque illa fuerit, una est fornicatio; ita & in furtu, quantumcunque quis abstulerit, furti crimen incurrit.

¶ Referatur verba B. Hieronymi, nonnulli tamen omibꝫ, & mutatis: quemadmodum etiam apud Burcardum & Iovinem.

## CAUSA XV.

**V**idam sacerdos: c in crimen carni lapsi esse perhibetur, antequam sacerdotem beneficitionem conferuerit. Postquam vero sacerdotem adejuat et in furorem versus quandam interficit. Recuperata uero securitas, apud Episcopum accusatur ab ea, cum lapsus esse dicatur. Episcopus autem die Dominico causam examinat. Sacerdos inficiatur: crimen filii illorum: quorundam clericorum filii patricium querit: illi vero non sine prelio sibi patrincipiantur: tandem Episcopus confessionem questionibus extorqueat: de munere solo & ab eo, secundum iuramentum suum sententia ferit.

1. Quarum autem an ea, quæ mente alienata sunt, sint impunanda.

2 Secundo, ac pro impenitenti criminis feciat clericu[m] munera exigere.

3 Tertio, an non mulieris confessionem iste sit condemnans.

4 Quartio, an die Domini eius causa sit ventilanda.

5 Quinto, an sibi neganti purgatio sit deferenda.

6 Sexto, an ejus confessionem cruciatio[n]is sit extorquenda.

a. Lucifer, lib.6. iii. 16. b. al. furtum. Lucifer, lib.1. Burcardus, lib.1. c. al. clericalis.

1. ¶ Reputente] Sic et itemendum ex codice epistolarum Vaticani & editione Antwerpiana item ante legeretur, repute.

2. ¶ Aduar.] Quæ sequentes, itemenda sunt ex codicibus

episcoporum imperialis & manu scriptis. Antea legebarunt, qui ad pecuniam adiuvat, ac non potius adiuvat, sed obvia